1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	28 октября 2024 года
	№
	380
	г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства
Чукотского автономного округа от 1 апреля 2020 года № 146

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 1 апреля 2020 года № 146 «Об утверждении структуры, предельной штатной численности и Положения о Департаменте природных ресурсов                 и экологии Чукотского автономного округа» следующие изменения:
1) в пункте 3:

в абзаце первом цифры «61» заменить цифрами «64»;
в подпункте 2:

в абзаце первом цифры «42» заменить цифрами «45»;
в абзаце втором цифры «25» заменить цифрами «28»;
2) в разделе 2 «Полномочия Департамента» приложения 1:

подпункт 11 пункта 2.2 признать утратившим силу;
пункт 2.2.1 признать утратившим силу;
пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. В области недропользования и водных отношений:

2.3.1. В области недропользования:

участвует в разработке и реализации государственных программ геологического изучения недр, развития и освоения минерально-сырьевой базы Российской Федерации;

участвует в государственной экспертизе запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых
в пользование участках недр;

разрабатывает и реализует территориальные программы развития
и использования минерально-сырьевой базы;

создает и ведет фонд геологической информации Чукотского автономного округа, устанавливает порядок и условия использования геологической информации о недрах, обладателем которой является Чукотский автономный округ;

составляет и ведет территориальные балансы запасов и кадастры месторождений и проявлений общераспространенных полезных ископаемых и учет участков недр, используемых для строительства подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых;

осуществляет региональный государственный геологический контроль (надзор) на территории Чукотского автономного округа;

проводит государственную экспертизу запасов полезных ископаемых
и подземных вод, геологической информации о предоставляемых
в пользование участках недр местного значения, а также запасов общераспространенных полезных ископаемых и запасов подземных вод, которые используются для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи которых составляет не более 500 кубических метров в сутки;

обеспечивает функционирование государственной системы лицензирования пользования участками недр местного значения;

осуществляет в установленном законодательством порядке оформление, государственную регистрацию, выдачу и переоформление лицензий на пользование участками недр местного значения;

организует и проводит аукционы (конкурсы) на право пользования участками недр местного значения;

подготавливает информационные, статистические, аналитические
и иные материалы по вопросам недропользования, деятельности предприятий горнодобывающей промышленности;

осуществляет подготовку и утверждение перечней участков недр местного значения по согласованию с федеральным органом управления государственным фондом недр или его территориальным органом, устанавливает порядок пользования участками недр местного значения;

согласовывает технические проекты разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых и иную проектную документацию на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр местного значения;

устанавливает конкретный размер ставки регулярного платежа
за пользование недрами в отношении участков недр местного значения;

оформляет документы, удостоверяющие уточненные границы горного отвода, в отношении участков недр местного значения;

участвует в государственной экспертизе запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых
в пользование участках недр;

участвует в определении условий пользования месторождениями полезных ископаемых, согласования технических проектов разработки месторождений общераспространённых полезных ископаемых, технических проектов строительства и эксплуатации подземных сооружений местного
и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, технических проектов ликвидации и консервации горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами
в отношении участков недр местного значения;

участвует в решении других вопросов в области использования
и охраны недр, за исключением отнесенных к ведению Российской Федерации.

2.3.2. В области водных отношений:

осуществляет государственное управление в области использования
и охраны водных объектов на территории Чукотского автономного округа
в пределах своей компетенции;

владеет, пользуется, распоряжается водными объектами, находящимися в собственности Чукотского автономного округа;

разрабатывает ставки платы за пользование водными объектами, находящимися в собственности Чукотского автономного округа, порядок расчета и взимания такой платы;

участвует в деятельности бассейновых советов;

разрабатывает и реализует программы Чукотского автономного округа по использованию и охране водных объектов или их частей, расположенных на территории Чукотского автономного округа;

резервирует источники питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения;

осуществляет региональный государственный экологический контроль (надзор);

участвует в организации и осуществлении государственного мониторинга водных объектов;

осуществляет меры по предотвращению негативного воздействия вод
и ликвидации его последствий в отношении водных объектов, находящихся
в собственности Чукотского автономного округа;

осуществляет меры по охране водных объектов, находящихся
в собственности Чукотского автономного округа;

утверждает проекты зон санитарной охраны и устанавливает, изменяет, прекращает зоны санитарной охраны водных объектов, используемых
для питьевого, хозяйственно-бытового водоснабжения, при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии их санитарным правилам;

осуществляет переданные в установленном федеральным законодательством порядке полномочия Российской Федерации:

предоставление водных объектов или их частей, находящихся
в федеральной собственности и расположенных на территории Чукотского автономного округа, в пользование на основании договоров водопользования, решения о предоставлении водных объектов
в пользование, за исключением случаев, указанных в части 1 статьи 21 Водного кодекса Российской Федерации;

осуществление мер по охране водных объектов или их частей, находящихся в федеральной собственности и расположенных на территории Чукотского автономного округа;

осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод
и ликвидации его последствий в отношении водных объектов, находящихся
в федеральной собственности и полностью расположенных на территории Чукотского автономного округа, а также в отношении внутренних морских вод.»;
3) приложение 2 изложить в следующей редакции:

	«Приложение 2

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от 1 апреля 2020 года № 146

Структура

Департамента природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа

	Начальник Департамента

	Финансово-экономическое управление

	Заместитель начальника Департамента
 по административно-правовой работе

	Помощник руководителя

по связям с общественностью                        и средствами массовой информации

	Главный специалист-эксперт по мобилизационной подготовке

	Отдел финансово-экономической деятельности

	Отдел бухгалтерского учёта

	Отдел административной, правовой
и кадровой работы

	Первый заместитель начальника Департамента

	Управление природопользования и охраны окружающей среды

	Управление недропользования и водных отношений

	Управление по обращению
с отходами

	Управление лесами

	Управление охраны                  и использования животного мира

	Отдел природопользования и государственной экологической экспертизы

	Отдел лицензионного контроля
и недропользования

	Отдел по взаимодействию с региональными операторами по обращению с твёрдыми коммунальными отходами

	Отдел лесных отношений

	Отдел охраны
и использования животного мира

	Отдел реализации экологических проектов и климатических изменений

	Отдел регионального фонда геологической информации

	Отдел по обеспечению деятельности
и претензионно-исковой работы в области обращения с отходами

	Отдел федерального государственного лесного контроля (надзора)

	Отдел регионального государственного экологического надзора и особо охраняемых природных территорий

	Отдел водных отношений

	Отдел охраны и защиты лесов

	».

2.
Настоящее постановление вступает в силу с 1 ноября 2024 года.

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                 на Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа (Савченко А.А.).
	Председатель Правительства
	В.Г. Кузнецов